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ABSTRACT

In this thesis, an integrative lumped parameter model of human cardiovascular system – Cardio – is

presented. Adopting multiple partial models, it encompasses sarcomere mechanics, ventricular

interaction, valve dynamics, systemic and pulmonary circuits, and coronary circulation. Systemic

arteries have been implemented in several versions, ranging from simple windkessel models up to an

arterial tree with 128 segments. This complex tree has been derived based on physiological

dimensions and structure listed in literature. Chronic adaptation of heart and vessel geometry can be

simulated. Further, implantation of IABP and connecting to ECMO circuit is supported. For this

purpose, a simplified version of the ECMO device has been designed.

Several simulations have been performed for both physiological and pathological scenarios. The

results seem to be plausible, capturing well-known phenomena including the Frank-Starling law. This

indicates further applicability of the model in research, although first, quantitative validation by a

medical expert is desired.

Effects of cardiac supports have been studied with respect to their settings. For IABP, the best results

are obtained with inflation set to the dicrotic notch and deflation set right before the onset of systole.

For ECMO, connection into ascending aorta in a pulsatile mode is superior, supposing proper timing.

The model has been developed in the Modelica language and provides compatibility with the

Physiolibrary framework.

Keywords: Cardiovascular system modeling, heart mechanics, arterial tree, extra-corporeal

membrane oxygenator pulsatility, intra-aortic balloon pump timing, Modelica

ABSTRAKT

V rámci této práce byl sestaven lumped parameter model kardiovaskulární soustavy – Cardio.

Integruje v sobě některé dosavadní modely a zahrnuje mechaniku sarkomer, interakci srdečních

komor, dynamiku chlopní i systemický, pulmonární a koronární oběh. Systemické artérie byly

implementovány v několika verzích – od jednouchého windkessel modelu až po komplexní strom se

128 arteriálními úseky. Tento strom je v práci odvozen podle fyziologických rozměrů a struktury

uvedených v literatuře. V modelu je možné simulovat chronickou adaptaci geometrie srdce a cév. Dále

je podporována implantace IABP a napojení na zařízení ECMO, které bylo k tomuto účelu ve

zjednodušené verzi namodelováno.

Byly provedeny simulace fyziologického stavu i několika patologií. Výsledky vypadají věrohodně a

zřetelně demonstrují některé známé jevy včetně Frank-Starlingova zákona. Vše nasvědčuje vhodnosti

dalšího využití modelu ve výzkumu, nejprve by však měly být výsledky kvantitativně zhodnoceny

lékařským expertem.

Dále byly zkoumány vlivy nastavení srdečních podpor. IABP je nejvíce efektivní při synchronizaci

inflační fáze s dicrotickým zářezem a deflace těsně před nástupem systoly. ECMO se ukázalo vhodnější

při zapojení do vzestupné aorty v pulzatilním módu.

Pro vývoj byl použit jazyk Modelica za vytvoření kompatibility s knihovnou Physiolibrary.

Klíčová slova: Modelování kardiovaskulárního systému, srdeční mechanika, arteriální strom,

pulzatilita mimotělního oběhu, časování intraaortální balónkové kontrapulzace, Modelica
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INTRODUCTION

Life is impressive. Every living creature is composed of a few fundamental building blocks, identical

across the species. Every human being stems from a single cell. And yet, everybody is so different that

sometimes one is urged to deny any conceivable relationship to the other one. Despite its initial

simplicity, our physical form develops into the most complex system in the Universe1 – as far as we

know.

A body is a dynamic set of continuously interacting elements (with each other as well as the

environment), forming basic functional units (organs) and higher subsystems (organ systems). They

follow the common objective of maintaining natural homeostasis2 via comprehensive auto-regulation

mechanisms. Malfunction of a part may be compensated for but may also result in a serious disruption

in the regulatory processes and endanger the vital functions.

The cardiovascular system represents such a critical part. In Europe, a cardiovascular disease is a cause

of death in 30 % of people deceased under the age of 65 and 46 % in total (Nichols et al., 2014).

Therefore, research in this field has the potential of affecting lives of millions of people worldwide.

Factors contributing to cardiovascular diseases are relatively well comprehended (World Health

Organization, 2015). Proper treatment is, however, still an open issue – in the United States, 29 % of

all heart attacks are of patients who have already experienced a heart attack before (Centers for

Disease Control and Prevention, 2015). Acute conditions followed by a cardiogenic shock, requiring

connection to an extra-corporeal membrane oxygenator (ECMO) device, are notorious with high

mortality – e.g. Ko et al. (2002) have reported 39% mortality during receiving the ECMO support.

Combes et al. (2012) have analyzed several studies and detected mortality rates between 25 and 50

%.

Having patients connected to ECMO, there is no much space for experimenting. Medical experts are

presented with a set of measurements and are required to make straight decisions. The

measurements, and especially their time progress, are a basis for inferring the real condition in the

patient’s body (solving the inverse problem) and predicting its future development.

In this situation, modeling can be particularly advantageous. Computational models provide the

opportunity to study behavior in the section of interest including valid laws and mutual dependencies.

Various scenarios can be simulated and their results evaluated, selecting the optimal approach for

further treatment. The experiments can be performed relatively fast, and obviously, not affecting the

patient’s condition nor requiring any animal sacrifice.

However, every model has its range of validity due to assumed simplifications. This is an intrinsic

characteristic of models – without any simplification, it would no longer be a model but the modeled

object itself, losing all the initial benefits. The amount of simplifications needs to be balanced with the

applicability and plausibility of the model to be able to answer the researched questions correctly. In

1 This, of course, depends on the point of view. Strictly, the Universe itself is more complex than any of its
constituents is.
2 Although this is not necessarily the only purpose, and possibly, not even the primary one.

Introduction

- 2 -

recent years, increase in computing capacities and advances in availability of modeling tools have

occurred, promoting the feasibility of building meaningful models.

The main objective of this thesis is to construct an integrative model of human cardiovascular system

including heart mechanics, and subsequently, study arterial pressure-flow patterns and ventricular

behavior in several pathological situations and an effect of application of the ECMO support with

respect to its settings.

In Chapter 1, the assignment is discussed more thoroughly and a selected approach is formulated.

Chapter 2 comprehensively describes the entire model part by part including a literature review for

the main components. Performed simulations and their graphical outcomes together with a

commentary regarding their physiological feasibility are presented in Chapter 3. Final summary,

limitations of the model and its possible enhancements are stated in Conclusion.
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1) BASIC CONCEPT

Nature is multifarious. And so is the human body. And so is its modeling. There are various views on

how to represent a particular organ, often with a different level of abstraction, primary assumptions,

and simplifications. There are diverse modeling methods and software tools, providing miscellaneous

possibilities for model development, and simultaneously, imposing fundamental constraints on the

problem formulation. Finally, there are also several architectonic styles that can be applied to the

model design, each suitable best for a certain task, leading to a different degree of flexibility,

reusability and extendibility.

To make a reasonable selection among the multitude of alternatives, the task itself has to be specified

in more detail.

1.1) Model Requirements

Generally, any requirements can be classified as either qualitative or quantitative – i.e. aimed at

presence of an entity of interest or at numerical quantification and description of an object or a

variable.

1.1.1) Qualitative Analysis

For the domain of biomedical engineering, Meurs (2011) suggests a method of specifying qualitative

requirements in the following 9 categories:

Physiological system

The main interest is in the cardiac circulation system with an emphasis on left ventricle

mechanics and systemic arterial tree hemodynamics.

To compose a closed-loop model, other organs should also be included – remaining parts of the

heart, rest of the systemic circuit, and pulmonary circuit.

Population

The model should be abstract enough to capture general hemodynamic phenomena and

represent an average adult human.

Physiological states

By default, the model should mimic the resting condition in the natural environment.

Pathologies

Several common pathologies should be able to be simulated, e.g. cardiac ischemia and arterial

stenosis.
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 Clinical signs and monitored variables

Standard hemodynamic variables should be monitored within the circuit – these include

pressure and flow waveforms, especially. In the left ventricle, the length of sarcomeres and

myofiber stress should be computed.

Furthermore, an index related to the heart’s work and power should be calculated.

Critical incidents

No scenarios with time-dependent incidents are required.

Interventions

The model should provide a possibility for connection of the cardiovascular circuit to an ECMO

device. Other types of a cardiac support may be implemented.

Overall block diagram

With respect to the above-mentioned requirements, the basic structure of the model should be

(at the minimal level of description, at least) as depicted in Figure 1.

Figure 1: Minimal Required Scheme of the Model

Internal structures and functions

Most importantly, the model should describe the beat-to-beat dynamics rather than a static

steady-state solution.

Pressure and blood flow waveforms should be monitored at different places in the arterial tree;

thus, the arterial tree has to be composed of individual arteries. The resulting waveforms should

also plausibly portray basic hemodynamics phenomena such as a dicrotic notch within the


[…]


ECMO and IABP heart supports.

The adopted models have been selected carefully, ensuring that they are well validated. Indeed,

simulated results of various scenarios appear to be very realistic. Mutual compatibility of the models

suggests general validity regardless any specific conditions.

The ECMO device has been designed to comply in terms of resulting flow waves rather than its real

structure (generally, the flow feedback control is not applied although it is certainly not inconceivable).

An arterial tree model has been derived for systemic arteries according to their physiological

dimensions and real tree structure. This submodel also performs satisfactory.

Several well-known phenomena have been demonstrated, including the Frank-Starling law. The

genuine ambition of the Cardio model, however, is aimed a little higher. It has a potential of producing

valid predictions and solving new, topical questions, as started with a brief analysis of effects of the

heart supports with respect to their settings.

First, the results should be quantitatively assessed by a medical expert. If successfully validated, the

model will be suitable for application in both educational and research environment.

It could be also integrated with higher-dimensional models to provide a meaningful closed-loop circuit

while investigating a desired part of the system with high resolution.

Limitations

The current version of the model Cardio is limited in several aspects. It comprises only stressed blood

volume and does not consider any patient-specific parameters such as weight, height, and body

surface area. These are not needed whenever there is a wish to obtain generalized results, although

in some scenarios, they could be useful.

Energetic indicators of heart are based on the mechanical work exerted. No consumption index is

calculated, and therefore, the real efficiency cannot be evaluated.

The derived tree consists of arteries with static RLC characteristics. This along with a heuristically

obtained coefficient for branching resistance may lead to slight distortions in pressure and flow

waveforms and mildly overestimated wave reflections. The overall tendencies in propagation,

however, should not be affected.

Adaptation is supported by the original version of systemic arteries only. Utilization of the adaptation

protocol with arterial trees is possible (as demonstrated in Section 3.4.2) although it might potentially

lead to instabilities.
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Further, the ECMO support is simplified, as already mentioned. It also incorporates only resistive

elements, which could lead to overly steep flow derivations in case of square pulses despite simulated

delays in the pressure control. For parabolic-like pulses, the resulting flow is reasonably smooth.

Future Work

There is a lot of space for various experiments by adjusting model parameters and studying the results.

The model is also eligible for additional enhancements – either by embedding new modules or by

direct modifications of its core components. For instance, implementation of oxygen-related indices

would provide more information about the heart energy consumption.

Contractility modeled by an approximating function could be replaced with a more complete calcium

model encompassing cell dynamics including ion channels and action potentials. This could cover

simulation of other phenomena such as a heart reaction on potassium overdose etc.

Ultimately, the response of autonomic nervous system could be implemented so as to be really

autonomic, similarly to the adaptation process for geometry of vessels and heart.
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Appendix I: CLASS DIAGRAM OF COMPONENTS

In the following two pages, you can see a simplified class diagram (halved along the vertical axis) for

the main package with components (packages Settings, Types, and Constants are not included).

Classes are represented by the little blocks framed within packages. Links with closed-capped arrows

denote inheritance, links with open-capped arrows specify association (or composition, respectively).

Note the multiple inheritance, which is permitted in Modelica (although it leads to a less clear

organization of the diagram).
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Appendix II: DVD CONTENT

The DVD distributed along with this document contains:

Electronic copy of this thesis

“Karel Kalecký – Relationship of Heart's Pumping Function and Pressure-Flow Patterns in

Reduced Arterial Tree (2015).pdf”

Complete version of the model Cardio

“Cardio\Cardio.mo”

Model documentation in the HTML Format – contains class hierarchy, description of all

elements and parameters including default values

“Cardio\Documentation\*” (index “Cardio.html”)

Simulated data – data files with results of performed experiments

“Cardio\Data\*”
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Appendix III: AUXILIARY SCRIPT FOR ADAPTED VALUES

The following script has been used to automatically extract adapted values from a data file generated

with Dymola 2014 and translate them into a new Modelica class for initialization:

function GenerateInitialization (inputFile, outputFile)

data = load (inputFile, 'name', 'data_2', 'dataInfo');
names = cellstr (data. name);
mapping = data. dataInfo (:, 2);
data = data. data_2;
[~, className, ~] = fileparts (outputFile);
OutputSingle = @OutputSingleStart;

file = fopen (outputFile, 'w');
fprintf (file, 'record %s\r\n extends Original(\r\n', className);
OutputSet ({'SA', 'SV', 'PA', 'PV'}, {'pRef', 'ARef', 'AW'},

'%s.core.%s', '%s_%s');
OutputSet ({'SC', 'PC'}, {'R'}, '%s.%s', '%s_%s');
OutputSet ({'vLAV', 'vRAV', 'vSA', 'vPA', 'vSV', 'vPV'}, {'ARef'},

'heart.%s.%s', '%s_%s');
OutputSet ({'RA', 'LA'}, {'AmRef', 'Am0', 'VW', 'sigmaPRef'},

'heart.%s.%s', '%s_%s');
OutputSet ({'LW', 'SW', 'RW'}, {'AmRef', 'Am0', 'VW', 'sigmaPRef',

'EAmRef'}, 'heart.ventricles.%s.%s', '%s_%s');
OutputSingle ('heart.VPRef', 'peri_VRef');
fprintf (file, ');\r\nend %s;', className);
fclose (file);

function OutputSet (components, variables, inputFormat, outputFormat)
try
for component = components
for variable = variables
OutputSingle (sprintf (inputFormat, component{:},

variable{:}), sprintf (outputFormat, component{:}, variable{:}));
end
end
catch
end
end

function OutputSingleStart (inputName, outputName)
fprintf (file, ' %s = %d', outputName, data (end, mapping

(strncmp (inputName, names, length (inputName) + 1))));
OutputSingle = @OutputSingleContinue;
end
function OutputSingleContinue (inputName, outputName)
fprintf (file, ',\r\n %s = %d', outputName, data (end, mapping

(strncmp (inputName, names, length (inputName) + 1))));
end

end