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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání předpokládalo dobrou znalost modelování a simulace a přehled v tématice hemodynamiky a jistý cit pro správný
výběr základů modelu, proto ho hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Oproti původnímu zadání student vytvořil hned čtyři modely arteriálního komponentu, kdy poslední z nich zasahuje do
druhého až třetího větvení. Oproti analýze pouze vlivu ECMO student experimentoval s připojením IABP a různým
nastavením pulsatilního ECMO. Adaptační mechanismus pak student implementoval již zcela nad rámec zadání. V ostatních
bodech bylo zadání též splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student docházel na pravidelné konzultace a držel se koncepčních pokynů, mezitím prokázal vysokou míru samostatnosti při
řešení nastalých problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Díky perfektní znalosti modelovacího prostředí se mu podařilo vytvořit
přehledný, skvěle strukturovaný a zejména dokumentovaný model, se kterým lze snadno pracovat. V průběhu řešení díky
skvělému porozumění problematice dokonce opravoval nekonzistentní práce, ze kterých vycházel (p24, p26-27). Stejně tak
zhodnocení výsledků simulací je citlivě interpretováno, student k modelu nepřistupuje jako k orákulu, ale jako k nástroji, jež
může poskytnout i chybné předpovědi, byť obsáhlejší diskuze validity modelu by byla užitečná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je výborná, text je velice přehledně strukturován, anglický jazyk je na skvělé úrovni jak gramaticky, tak
stylisticky a snadno se čte.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou korektně citovány, jejich množství je přiměřené. Úvodní přehled literatury je stručný, ale ucelený. Výsledky
simulací student srovnává s dalšími nezávislými výsledky. Obecně student prokázal velmi dobrou, samostatnou a kritickou
práci s literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K funkčnosti modelu je vyžadována knihovna Physiolibrary. Ačkoli je toto v textu zmíněno, již chybí informace o verzi a o
instalaci. Nicméně v modelu je tato informace zanesena formou anotace, pro obeznámeného uživatele je to tedy
překonatelný problém.
Zvláštní pochvalu si zaslouží grafické zpracování vlastního modelu a využití pokročilých vlastností jazyka Modelica pro snadné
nastavení prezentovaných simulací formou nativního pseudo GUI (p35).
Prezentované výsledky v sekci 3. simulace odpovídají běžným obecně známým průběhům s tím, že můžeme nahlédnout i
pod pokličku těchto výsledků a pozorovat souvislosti, které nejsou běžně povšimnutelné (např. zavření aortální chlopně
vytvoří malý zářez na aortálním tlaku, ale teprve odraz od abdominální bifurkace vytvoří typický dichrotický zářez – p51)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Výsledky práce jsou využitelné pro výzkum interakce srdce a arteriálního stromu s přístroji využívanými
v intenzivní medicíně, jako právě IABP, nebo ECMO. Prezentovaný model se nabízí jako vhodný základ dalších
modelů, již specificky zaměřených na konkrétní jev (např. řízení srdeční zátěže při recovery). Student v rámci této
jedné práce splnil zadání hned několika průměrných prací – jmenovitě už jen implementace takto složitého
modelu (přes 4000 neznámých) na odevzdané úrovni, opravy chyb ve zdrojových článcích, návrh a zapojení
modelů IABP a ECMO, syntéza 128 komponentového arteriálního stromu a odvození adaptačního mechanismu
z původního modelu by každé mohlo vydat za dostatečnou práci. Dohromady se skládá v ucelenou a velmi
stručnou práci

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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